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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Ne0% /_/p rot. Tirang, mé /2. 0/ 2023

Lénda: Njoftim dhe kérkesé pér informacion.
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Pér dijeni:  Z. Daniel FRASHERI
Rruga “Xhefer Cenko Lubonja”, Lagjja 8, pallati 8/4,
KORCE

Bazuar n€ nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, pran&€ Komisionerit pér Mbrojtjen ngzi Diskriminimi &shté paraqitur ankesa nr. 08, daté
11.01.2023, e z. Daniel Frashéri kundér Bashkis¢ Kor¢é dhe Késhillit Bashkiak Korgg, me
pretendimin pér diskriminim, pér shkak t& racés', giendjes ekonomike® dhe gjendjes civile’.

Sipas shpjegimeve t& dhéna, subjekti ankues n& mes té tjerash informonse: “...Jam i divorcuar me dy
Jfémijé té cilét Jjané nén kujdestariné time. Jetoj me nénén time e cila éshté e verbér dhe prej saj
pérfitoj pagesé kujdestarie. Jam i papuné dhe nuk marr ndihmé ekonomike sepse mé kérkohet té
regjistrohem si punékérkues i papuné, ndérkohé qé uné jam shogérues i nénés time, gjé e cila mé
pengon qé uné té punoj dhe té siguroj té ardhura té tjera né familje. Kam dy fémijé té moshés 11 dhe
8 vje¢. Té dy fémijét jané nxénés né shkollén 9 vjiegare “Asdreni”. Mbéshtetur né VKM nr. 511, daté
27.7.2022, “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar”, té
ndryshuar, kam aplikuar prané Ndérmarrjes sé Shérbimeve Mbéshtetése té Arsimit dhe Cerdhes,
Bashkia Korgé, duke dorézuar té gjithé dokumentacionin pérkatés dhe tani mé thoné qé nuk je

! Referuar Vértetimit Nr. 501 prot., dat& 10.01.2023, & léshuar nga Organizata “Unioni Egjiptianét e Shqipérisé”, ankuesi i pérket
komunitetit egjiptian n137 Shqipéri.

2 Referuar Vértetimit t& léshuar nga Drejtoria e Kujdesit Social, Bashkia Korgg, daté 10.01.2023, ankuesi &shté kujdestari
i shtetases D. F., me aftési t& kufizuara.

3 Referuar Certifikatés Familjare dat& 09.01.2023, ankuesi rezulton i divorcuar.
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~ pérfitues. Arsyen nuk e di. Ndérkohé qé fémijét e mi me véshtirési té madhe ekonomike i ¢oj né shkollé
qé té edukohen dhe té arsimohen. Po u drejtohem ju si institucion qé té mé zgjidhet problemi pasi
shoh qé kudo ku kam shkuar nuk mé hapen dyert dhe mé diskriminojné duke mos mé dhéné qofté dhe
njé mundési pér té mé shpjeguar arsyen. Listat jané miratuar me vendimin e Késhillit Bashkiak, i cili
u mblodh né daté 28 dhjetor 2022

Subjekti ankues, kérkon nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit t& tij nga ana e Bashkisé Korgé dhe Késhillit Bashkiak Korg€, pér shkak t& racés,
gjendjes ekonomike dhe gjendjes civile, si dhe pérfshirjen e fémijéve t& tij n€ listén e pérfituesve t&
VKM-sé Nr. 511, daté 27.7.2022 (e ndryshuar), “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e
arsimit parauniversitar”.

Pérsa mé lart, ju njoftojmé se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi po ndjek t& gjith€ hapat
e parashikuar né ligjin nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, pé&r
shqyrtimin e k&saj ¢&shtjeje.

Né nenin 1 t& Ligjit nr. 10221/2010, i ndryshuar, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar
se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje
me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e
seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén,
gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,

predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecante,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Ligji 10221/2010, i ndryshuar, ka parashikuar n& Nenin 7/1 se: “Cdo veprim ose mosveprim i
autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké
ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i
- ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta
ose té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”.

Mbrojtja nga diskriminimi né fushén e ofrimit t& t& mirave dhe shérbimeve, gézon njé mbrojtje t& .
vecanté né kuadér t&€ Kreut IV, t& ligjit nr. 10221, dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t& ndryshuar. Konkretisht n& nenin 20, pikat 1 dhe 2, t& po kétij ligji, pé€rcaktohet se:
“1. Personi fizik ose juridik qé ofron té mira apo shérbime pér publikun, me pagesé ose jo, ndalohet
té diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t'i arrijé ose t'i pérdoré ato:

a) duke refuzuar t'i japé njé personi apo grupi personash té mira apo shérbime pér shkaget e
pérmendura né nenin 1 té kétij ligji;

b) duke refuzuar t'i ofrojé njé personi té mira apo shérbime né ményré té ngjashme, ose me
cilési té ngjashme, ose né kushte té ngjashme me ato né té cilat kéto té mira apo shérbime i
ofrohen publikut né pérgjithési.

2. Pika 1 e kétij neni zbatohet veganérisht pér: ......
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¢) kontributin dhe mundésiné pér té pérfituar té mira nga skemat e mbrojties shogérore, duke
Dérfshiré asistencé sociale, sigurime shogérore, mbrojtje té fémijéve, pérfitim pér shkak té aftésisé
sé kufizuar, apo ndonjé skemé tjetér té mbrojtjes sociale ose avantazh tjetér social té ofruar pér
publikun...”

Bazuar né ligjin 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, neni 32/2 “Té gjitha
institucionet publike dhe subjektet private jané té detyruara té mbéshtesin Komisionerin, duke i
dhéné informacionin qé i nevojitet dhe duke i garantuar aksesin né informacionin né pérmbushjen e
detyrave té tij”, kérkojmé nga ana juaj qé té paraqisni parashtrime me shkrim mbi pretendimet
e subjektit ankues, si dhe informacion dhe kopje dokumentacioni, sa mé poshté:

- Informacion nga ana e Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak Kor¢g, lidhur me situatén e
pretenduar nga ana e ankuesit.

- Informacion pérse fémijét e subjektit ankues nuk kané pérfituar nga parashikimet e VKM-sé&
Nr. 511, daté 27.7.2022, “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e arsimit
parauniversitar”, t€ ndryshuar.

- Informacion lidhur me numrin e fémijéve qé kané pérfituar nga parashikimet € VKM-s& Nr.
511, dat€ 27.7.2022, “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e arsimit
parauniversitar”, t&€ ndryshuar, duke specifikuar kriterin pér t€ cilin kané pérfituar, pér secilin
rast.

Si dhe ¢do shpjegim apo informacion tjetér g€ ju doe gjykoni t&€ arsyeshém dhe do t& ndihmonte né
sqarimin e plot& t& késaj ¢éshtjeje.

Duke besuar n€ bashk&punimin tuaj, sa mé sipér &shté kérkuar, duhet t& depozitohet prané KMD-sg,
jo mé& voné se 10 (dhjet&) dité pune nga marrja dijeni pér kété shkresé.
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Bazuar n€ nenin 32/1/a dhe nenin 33 té€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi €sht& paraqitur ankesa nr. 08, dat&
11.01.2023, e z. Daniel Frashéri kundér Bashkisé¢ Kor¢€ dhe Ké&shillit Bashkiak Korg€ me
pretendimin pér diskriminim, pér shkak t& racés', gjiendjes ekonomike’ dhe gjendjes civile’.

Sipas shpjegimeve t&€ dhéna, subjekti ankues n€ mes t€ tjerash informonse: “...Jam i divorcuar me dy
fémijé té cilét jané nén kujdestariné time. Jetoj me nénén time e cila éshté e verbér dhe prej saj
pérfitoj pagesé kujdestarie. Jam i papuné dhe nuk marr ndihmé ekonomike sepse mé kérkohet té
regjistrohem si punékérkues i papuné, ndérkohé qé uné jam shoqérues i nénés time, gjé e cila mé
pengon qé uné té punoj dhe té siguroj té ardhura té tiera né familje. Kam dy fémijé té moshés 11 dhe
8 vie¢. Té dy fémijét jané nxénés né shkollén 9 vjecare “Asdreni”. Mbéshtetur né VKM nr. 511, daté
27.7.2022, “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar”, té
ndryshuar, kam aplikuar prané Ndérmarrjes sé Shérbimeve Mbéshtetése té Arsimit dhe Cerdhes,
Bashkia Korgé, duke dorézuar té gjithé dokumentacionin pérkatés dhe tani mé thoné gqé nuk je

! Referuar Vértetimit Nr. 501 prot., daté 10.01.2023, t& l&shuar nga Organizata “Unioni Egjiptianét e Shqipéris€”, ankuesi i pérket
komunitetit egjiptian n137 Shqipéri. .

2 Referuar Vértetimit t& 1éshuar nga Drejtoria e Kujdesit Social, Bashkia Korgg, daté 10.01.2023, ankuesi &shté kujdestari -
i shtetases D. F., me aftési t& kufizuara.

3 Referuar Certifikatés Familjare daté 09.01.2023, ankuesi rezulton i divorcuar.
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pérfitues. Arsyen nuk e di. Ndérkohé qé fémijét e mi me véshtirési té madhe ekonomike i ¢oj né shkollé
qé té edukohen dhe té arsimohen. Po u drejtohem ju si institucion qé té mé zgjidhet problemi pasi
shoh qé kudo ku kam shkuar nuk mé hapen dyert dhe mé diskriminojné duke mos mé dhéné qofté dhe
njé mundési pér té mé shpjeguar arsyen. Listat jané miratuar me vendimin e Késhillit Bashkiak, i cili
u mblodh né daté 28 dhjetor 2022”.

Subjekti ankues, kérkon nga Komisioneri p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit t&€ tij nga ana e Bashkisé¢ Kor¢é dhe Késhillit Bashkiak Korgg€, pér shkak té racés,
gjendjes ekonomike dhe gjendjes civile, si dhe pérfshirjen e fémijéve t& tij n€ listén e pérfituesve t&
VKM-s& Nr. 511, daté 27.7.2022 (e ndryshuar), “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e
arsimit parauniversitar”.

Pérsa mé lart, ju njoftojmé se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi po ndjek t& gjith& hapat
e parashikuar né ligjin nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, pér
shqyrtimin e k&saj ¢éshtjeje.

Né nenin 1 t&€ Ligjit nr. 10221/2010, i ndryshuar, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar
se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje
me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shoqérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e
seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén,
gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Ligji 10221/2010, i ndryshuar, ka parashikuar né Nenin 7/1 se: “Cdo veprim ose mosveprim i
autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké
ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i
ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta
ose té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”.

Mbrojtja nga diskriminimi né fushén e ofrimit t& t& mirave dhe shérbimeve, gézon nj& mbrojtje t&
veganté né kuadér t&€ Kreut IV, t& ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t& ndryshuar. Konkretisht né nenin 20, pikat 1 dhe 2, t& po kétij ligji, pércaktohet se:
“1. Personi fizik ose juridik gé ofron té mira apo shérbime pér publikun, me pagesé ose jo, ndalohet
té diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t'i arrijé ose t'i pérdoré ato:

a) duke refuzuar t'i japé njé personi apo grupi personash té mira apo shérbime pér shkaget e
pérmendura né nenin 1 té kétij ligji;

b) duke refuzuar t'i ofrojé njé personi té mira apo shérbime né ményré té ngjashme, ose me
cilési té ngjashme, ose né kushte té ngjashme me ato né té cilat kéto té mira apo shérbime i
ofrohen publikut né pérgjithési.

2. Pika 1 e kétij neni zbatohet vecanérisht pér: ......
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¢) kontributin dhe mundésiné pér té pérfituar té mira nga skemat e mbrojties shogérore, duke
Dérfshiré asistencé sociale, sigurime shogérore, mbrojtje té fémijéve, pérfitim pér shkak té aftésisé
sé kufizuar, apo ndonjé skemé tjetér té mbrojtjes sociale ose avantazh tjetér social té ofruar pér
publikun...”

Bazuar né ligjin 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i ndryshuar, neni 32/2 “T¢ gjitha
institucionet publike dhe subjektet private jané té detyruara té mbéshtesin Komisionerin, duke i
dhéné informacionin qé i nevojitet dhe duke i garantuar aksesin né informacionin né pérmbushjen e
detyrave té tij ", kérkojmé nga ana juaj qé té paraqisni parashtrime me shkrim mbi pretendimet
e subjektit ankues, si dhe informacion dhe kopje dokumentacioni, sa mé poshté:

- Informacion nga ana e Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak Korgg, lidhur me situatén e
pretenduar nga ana e ankuesit.

- Informacion pérse fémijét e subjektit ankues nuk kané pérfituar nga parashikimet e VKM-sé
Nr. 511, dat€ 27.7.2022, “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e arsimit
pdrauniversitar”, t€ ndryshuar.

- Informacion lidhur me numrin e fémijéve q& kané pérfituar nga parashikimet e VKM-s& Nr.
511, dat€ 27.7.2022, “Pér pérfitimin e bursave té pagesave pér nxénésit e arsimit
parauniversitar”, t€ ndryshuar, duke specifikuar kriterin pér té cilin kang pérfituar, pér secilin
rast.

Si dhe ¢do shpjegim apo informacion tjetér g€ ju do e gjykoni t& arsyeshém dhe do t& ndihmonte né
sqarimin e ploté t& késaj ¢éshtjeje.

Duke besuar né bashk&punimin tuaj, sa mé sipér &shté kérkuar, duhet t& depozitohet prané KMD-s&,
jo mé& voné se 10 (dhjet&) dité pune nga marrja dijeni pér kété shkresé.
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